SOCIALSCIENCE - IX

Step wise Marking Scheme (Answer key)-

- 1. A) Sept 11,1893AD (page7, ch1, history)
 - A) Sept 11,1893 \$
- 2. C) A.O. Hume (page33,ch3,history)
 - C) ए ओ ह्यूम
- 3. B) Punjab (page51, ch4, history)

B)पंजाब

- 4. C) 1946AD(page103, ch7, history)
- . C) 1946ई
- 5. B) 1938AD (page132,ch9,history)
 - B)1938ई
- 6. C) Chaudhary Chhotu Ram (page134,ch9,history)
 - C)चौधरी छोटू राम
- 7. C) 1958-1961 (ch-what is democracy? why Democracy?, political science)
 - C) 1958-1961\$
- 8. A) Those Elected by the People(ch-what is democracy? why Democracy?, political science)
 - A) लोगो द्वारा चुने हुए प्रतिनिधि के पास
- 9. B) 1950 (ch-what is democracy? why Democracy?, political science)
 - B) 1950\$
- 10.C) Home Minister (exercises, ch-Working of Institution, political science)
 - C) गृह मंत्री
- 11. D) India (ch-Constitutional design, political Science)
 - D) भारत

12.C) The President of India (ch-Electoral Politics, Political Science) C) भारत के राष्ट्रपति 13. A) Both a and b are true (ch-Democratic Rights, political science) A) a और b दोनों सही है 14. B) 1972 (page48,ch5, geography) B) 1972 15. C) Tapi (page21, ch3, geography) C) तापी 16. A) Bihar (page54, ch6, geography) A) बिहार 17 .D) All of these (page2, ch1, economics) D) ये सभी 18. A) Primary Activity (page1,ch1, economics) A) प्राथमिक 19. C) Both A and B(page5,ch1, economics) C) A और B दोनों 20. B) 2000(page 39,ch 3, economics) B) 2000ई 21.By Swami Dayanand Saraswati in 1875AD, (page 4, ch-1, history) आर्य समाज की स्थापना स्वामी दयानंद सरस्वती ने 1875ई में की | 22. a. Struggle for the Independence of India. (ch-4, page-56, history) b. The youth were called upon to join revolutionary activity भारत की आज़ादी के लिए संघर्ष । नवयुवको को क्रन्तिकारी गतिविधियों में शामिल करना |

23. Official Enumeration of Population done periodically i.e. every 10 years . (page53, ch6, geography)

एक निश्चित समयांतराल में जनसँख्या की आधिकारिक गणना , 'जनगणना' कहलाती है |

24. Bio reserve is a protected area for plant and animal species and their Ecosystem. Examples are Nanda Devi, Sundarbans (Page52, ch5, geography)

जीवो एवं वनस्पति के सरंक्षण के लिए एक प्राकृतिक आवास | उदाहरण- नंदा देवी , सुंदरबन

25. A set of norms and guidelines to be followed by Political parties and Contesting Candidates during Election time. (Page74,ch3, political science).

चुनाव के समय पार्टी और उम्मीदवारों द्वारा माने जाने वाले कायदे-कानून और दिशा निर्देश |

26. The food procured by the FCI is distributed through govt. Regulated ration shops among the poorer sections of the society.(page47,ch4,economics)

भारतीय खाद्य निगम द्वारा अधिप्राप्त अनाज को सरकार विनियमित राशन दुकानों के माध्यम से समाज के गरीब वर्गों में वितरित करती है |

- 27. Case study(page98,ch5, political science)
 - 27.1 Monarchy

राजशाही शासन

27.2 Islam (muslim)

इस्लाम (मुस्लिम)

27.3 No

नहीं

27.4 A) Freedom of speech and expressions

अभिव्यक्ति की स्वतन्त्रता

- 28. Case study (page17,ch2, economics)
 - 28.1. B)Housewife

गृहणी

28.2 True , सही

28.3 He raised a loan for Sakal to study a Vocational course in computers.

उन्होंने सकल के लिए कंप्यूटर के व्यावसायिक कोर्स में अध्ययन के लिए क़र्ज़ लिया |

28.4 Sakal designed a new software which increased the sale of the Firm.

उसने एक नए प्रकार के सॉफ्टवेयर को डिजाईन किया | इस सॉफ्टवेयर से फर्म को अपनी बिक्री बढाने में सहायता मिली |

- 29.a. Gandhiji believed in the policy of Non violence but Netaji was in favour of launching the freedom struggle.
- b. Netaji criticised Gandhi ji for Gandhi-Irvin pact and showed sympathy towards Revolutionaries. (Page96,97, ch-7,history.)

गाँधी जी अहिंसा की नीति में विश्वास रखते थे जबकि नेताजी सरकार को समयबद्ध चेतावनी देकर स्वंतंत्रता संघर्ष छेडने के पक्षधर थे ।

गाँधी इरविन समझौते के समय नेताजी ने गांधीजी <mark>की आलोचना</mark> की तथा क्रांतिकारियों के प्रति सहानुभूति प्रदर्शित की |

30.Newspapers such as 'Bangdoot', 'Samvaad Kaumudi' published by Raja Ram Mohan Roy. 'Bengall', 'Kesari', 'The Hindu', 'Young India' were published. Published criticism of British Govt, Democratic Ideas and Spirit of Freedom.(page 26, ch2, history)

राजा राम मोहन रॉय द्वारा प्रकाशित 'बंगदूत', 'संवाद कौमुदी', बंगाली केसरी दि हिन्दू यंग इंडिया प्रकाशित हुए | इन समाचार पत्रों ने अंग्रेजी सरकार की आलोचना प्रकाशित की एवं लोकतान्त्रिक विचारो एवं स्वन्तन्त्रता की भावना को लोगो में लोकप्रिय बनाया |

31.The longitudinal extent of India from Gujrat to Arunachal Pradesh is about 30degrees. There is time lag of two hours. Hence time along 82degree30minutes East is taken as standard time for the whole country. (Page 2, ch1,Geography.

गुजरात से अरुणाचल प्रदेश तक देशांतर का विस्तार लगभग 30 डिग्री है। इनके स्थानीय समय में 2 घंटे का अंतर है | अतः 82डिग्री 30 मिनट पूर्व देशांतर रेखा को भारत की मानक याम्योत्तर माना गया है |

32. Trade Winds blowing from Sea to Land .Depressions and Cyclones along the Coromandel Coast.(Page 31,35, ch4, Geography.)

व्यापारिक पवनो के कारण कुछ मात्रा में वर्षा तमिलनाडु के तट पर होती है | कोरोमंडल तट पर अधिकतर वर्षा चक्रवातो या अवदाबों से होती है |

33. The system of Apartheid divided the people and labelled them on the basis of their skin Colour. The White rulers treated all non-whites as inferiors. Non —whites did not have voting Rights. (ch2, constitutional design, political science)

रंगभेद की राजनीति ने लोगों को उनकी चमड़ी के रंग के आधार पर बाँट दिया | गोरे शासक, गोरों के आलावा शेष सब को छोटा और नीचा मानते थे |इन्हें वोट डालने का अधिकार भी नहीं था |

Q34 to Q37 – Teacher will check accordingly judgement and understanding (value point based).

अध्यापक अपने विवेक से उत्तर की जांच करे | (मूल्य बिंदु अनुसार)

Q38 Map

मानचित्र

History इतिहास

- a. Madras (Chennai)
 - मद्रास (चेन्नई)
- b. Hyderabad

हैदराबाद

Geography भूगोल

a. Nilgiri hills

निलगिरी की पहाड़िया

b. Chilika lake (Odisha coast)

चिलिका झील (ओडिशा तट)

c. Bihar

बिहार